
Consultas Realizadas 

Licitación 405620 - ADQUISICIÓN DE
MOBILIARIOS ESCOLAR PARA VARIAS

INSTITUCIONES EDUCATIVAS DEL DISTRITO
DE YPANÉ

Consulta 1 - muestras

Consulta 2 - forma de adjudicacion

Consulta Fecha de Consulta 26-01-2022

Muestras
Se requerirá la presentación de muestras de los siguientes productos y en las siguientes condiciones:
Se requerirá la presentación de muestras de todos los I "tems y en las siguientes condiciones: Las muestras deberán ser
presentada hasta la fecha y hora tope de la presentación de la oferta, posteriores a la misma ya no serán aceptadas e
invalidara la oferta. Dicha muestra deberá ser presentadas en la Dirección de la Unidad Operativa de Contrataciones (UOC),
un
prototipo terminado de cada modelo objeto de la presente licitación que tendrá como fin la verificación técnica y
aprobación
por parte de la Municipalidad de Ypané de los bienes ofertados, antes de la Adjudicación, que los mismos sean conforme a
lo
establecido en las Especificaciones Técnicas. Las muestras presentadas serán devueltas a los oferentes en un plazo de 30
(treinta) dıás posterior al proceso de adjudicación. Las muestras de las empresas adjudicadas serán entregadas en un plazo
no
mayor a diez (10) dıás posterior a la entrega total de los bienes. La falta de presentación en la forma y plazo establecido
por la
convocante será causal de descalificación de la oferta. El Método de evaluación será la verificación del cumplimiento total
de
las EETT solicitadas. El cual se definirá con el CUMPLE / NO CUMPLE.
En caso de ser solicitadas, las muestras deberán ser presentadas junto con la oferta, o bien en el plazo fijado por la
convocante en este
apartado, la cual será considerada requisito indispensable para la evaluación de la oferta. La falta de presentación en la
forma y plazo
establecido por la convocante será causal de descalificación de la oferta. FAVOR ESPECIFICAR SI SE SOLICITARA MUESTRAS
CON LA OFERTA O SERA SOLICITADA POR NOTA O NO SERA SOLICITADA DE NINGUNA FORMA.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-01-2022

La convocante aclara que; Las muestras deberán ser presentada hasta la fecha y hora tope de la presentación de la oferta,
posteriores a la misma ya no serán aceptadas e invalidara la oferta. Dicha muestra deberá ser presentadas en la Dirección
de la Unidad Operativa de Contrataciones (UOC), un prototipo terminado de cada modelo objeto de la presente licitación
que tendrá como fin la verificación técnica y aprobación por parte de la Municipalidad de Ypané de los bienes ofertados,
antes de la Adjudicación, que los mismos sean conforme a lo establecido en las Especificaciones Técnicas. Las muestras
presentadas serán devueltas a los oferentes en un plazo de 30 (treinta) dıás posterior al proceso de adjudicación. Las
muestras de las empresas adjudicadas serán entregadas en un plazo no mayor a diez (10) dıás posterior a la entrega total
de los bienes. La falta de presentación en la forma y plazo establecido por la convocante será causal de descalificación de
la oferta. El Método de evaluación será la verificación del cumplimiento total de las EETT solicitadas. El cual se definirá con
el CUMPLE / NO CUMPLE.
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Consulta 2 - forma de adjudicacion

Consulta 3 - CONFIDENCIAL

Consulta 4 - plazo de entrega

Consulta Fecha de Consulta 26-01-2022

Sistema de Adjudicación: Por Total. CONFORME EXPERIENCIA Y POR LA CANTIDAD DE BIENES Y POR EL PLAZO
SOLICITAMOS QUE LA FORMA DE ADJUDICACION SEA POR ITEM.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-01-2022

La convocante se ratifica en el sistema de adjudicación POR EL TOTAL. -

Consulta Fecha de Consulta 26-01-2022

Los oferentes deberán indicar en su oferta, que documentos que forman parte de la misma son de carácter confidencial e
invocar la norma que ampara dicha reserva, para así dar cumplimiento a lo estipulado en la Ley N° 5282/14 "DE LIBRE
ACCESO
CIUDADANO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA Y TRANSPARENCIA GUBERNAMENTAL". Si el oferente no hace pronunciamiento
expreso amparado en la Ley, se entenderá que toda su oferta y documentación es pública.
FAVOR ESPECIFICAR LA LEY A LA CUAL SE REFIERE LA CONFIDENCIALIDAD.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-01-2022

DATOS DE LA LICITACIÓN: 

4. Documentos de la oferta 

El pliego, sus adendas y aclaraciones no forman parte de la oferta, por lo que no se exigirá la presentación de copias de los
mismos con la oferta.
Los oferentes inscriptos en el Sistema de Información de Proveedores del Estado (SIPE) de la DNCP, podrán presentar con
su oferta, la constancia firmada emitida a través del SIPE, que reemplazará a los documentos solicitados por la convocante
en el presente pliego.

Los oferentes deberán indicar en su oferta, qué documentos que forman parte de la misma son de carácter confidencial e
invocar la norma que ampara dicha reserva, para así dar cumplimiento a lo estipulado en la Ley N° 5282/14 "DE LIBRE
ACCESO CIUDADANO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA Y TRANSPARENCIA GUBERNAMENTAL". Si el oferente no hace
pronunciamiento expreso amparado en la Ley, se entenderá que toda su oferta y documentación es pública. (Aprobado por
RESOLUCIÓN DNCP N° 2115 de fecha 18 de mayo 2021 "POR LA CUAL SE APRUEBA LA VERSION 4 DE LOS PLIEGOS
ESTANDARES A SER UTILIZADOS POR LOS ORGANISMOS Y ENTIDADES DEL ESTADO, SOCIEDADES ANONIMAS CON
PARTICIPACIÓN MAYORITARIA DEL ESTADO Y MUNICIPALIDAD, EN EL MARCO DE APLICACION DE LA LEY Nº 2051/03.)

_ LEY N° 1.682 "QUE REGLAMENTA LA INFORMACIÓN DE CARÁCTER PRIVADO"

Consulta Fecha de Consulta 26-01-2022

Plan de entrega de los bienes
La entrega de los bienes se realizará de acuerdo al Plan de Entrega y Cronograma de Cumplimiento, indicado en el
presente apartado.
Así mismo, de los documentos de embarque y otros que deberá suministrar el Proveedor indicados a continuación: FAVOR
ACLARAR EL PLAZO DE ENTREGA ES HASTA 28 DE MARZO Y DESDE QUE MOMENTO INICIA EL CONTEO DEL PLAZO. A
NUESTRO ENTENDER Y POR EXPERIENCIA EL PLAZO DE ENTREGA DEBERIA SER A 60 DIAS DESDE EMITIDA ORDEN DE
COMPRA

Respuesta Fecha de Respuesta 26-01-2022

La convocante aclara que a partir de la emisión de la Orden de Compra la empresa adjudicada tiene plazo hasta el 28 de
marzo de 2022. -
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Consulta 5 - especificaciones tecnicas

Consulta 6 - especificaciones tecnicas

Consulta 7 - Muestra

Consulta Fecha de Consulta 26-01-2022

favor anexar especificaciones tecnicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-01-2022

Las especificaciones técnicas y planos de sillas y pupitres solicitados por la convocante y aprobado por el MEC se hallan
publicadas intregramente en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 26-01-2022

favor anexar especificaciones tecnicas y planos de sillas y pupitres de 1er,2d0,3er ciclo y/o de la media. solo se anexo las
especificaciones de las sillas y pupitres pre escolar

Respuesta Fecha de Respuesta 26-01-2022

Las especificaciones técnicas y planos de sillas y pupitres solicitados por la convocante y aprobado por el MEC se hallan
publicadas intregramente en el SICP.

Consulta Fecha de Consulta 26-01-2022

En caso de solicitar la presentacion de muestras con la oferta, solicitamos respetuosamente, ampliar el plazo de apertura
de por lo menos 8 dias para la preparacion de muestras

Respuesta Fecha de Respuesta 27-01-2022

La convocante se ratifica en todo lo publicado en el SICP y en el Pliego de Bases y Condiciones, teniendo en encuenta que
es urgente la necesidad de contar con los mobiliarios, teniendo en cuenta el inicio de las clases en forma presencial. -
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